
 شرق: طرح محدودســازی اینترنت که در مجلس 
«طــرح صیانت از کاربــران فضای مجــازی» نام 
گرفته، با همراهی دولت در حال نهایی شدن است 
و خبری از جزئیات تغییرات اعمال شــده نیست و 
فقط مشــخص شــده مواضع مجلس و دولت با 
مخالفت های گســترده کارشناســان و مردم برای 
تصویب چنین طرحی، بسیار به هم نزدیک بوده و 
عزمی جدی برای محدودسازی اینترنت ایجاد شده 
است. بااین حال، در جلســه روز گذشته کمیسیون 
مشــترک یک اتفاق خوب رخ داد و آن این بود که 
مصوب شد طرح مجلس و پیشــنهادهای دولت 
برای بررســی و اصلاح طرح بــه مرکز پژوهش ها 
بــرود و در آنجا رســیدگی کارشناســی و بازنگری 

جدی تری انجام شود.
در نهمین جلسه کمیسیون مشترک که بررسی 
ایــن طــرح را در دســت دارد، صحبــت از متنی 
محرمانه شــده بود که دولت بــرای اصلاح طرح 
برای کمیسیون ارسال کرده است. در جلسه دیروز 
یعنی دهمین جلسه کمیسیون مشترک «که مانند 
تمامی جلســات قبلی بســیار هــم بی نظم بود»، 
مشخص شد دولت طرحی اصلاحی برای صیانت 
تهیه کــرده اما ایرادهــا از قرار معلــوم همچنان 
پابرجاســت؛ هرچنــد در نهایــت تصمیم گیری با 
پارلمانی است که در آن هیچ نشانی از تلاش برای 
کنارزدن طرح صیانت و تهیه طرحی جامع و کامل 
بــا تضمین حقــوق کاربران به چشــم نمی خورد. 
این طرح در کنار طرح های صیانت از شــهروندان 
در برابــر حیوانــات و صیانت از حقــوق خانواده، 
ســه گانه های صیانتی پارلمان یازدهم را تشــکیل 
می دهد؛ ســه گانه ای که هیچ یک از آنها از ســوی 
کارشناســان و فعالان مســتقل این حوزه ها مورد 
اســتقبال قرار نگرفته اند، اما مجلس خود را مقید 
به ادامه مســیری می داند که آغاز کرده است. این 
در حالی اســت که طرح صیانت، کرامت و تأمین 
امنیــت بانوان در برابر خشــونت که برای حمایت 
از زنــان در برابر انواع خشــونت ها در میان افکار 
عمومــی اهمیتی دوچنــدان داشــته و لایحه ای 
جامع اســت، همچنان بلاتکلیف مانده  اســت و 
اراده ای بــرای صیانــت از زنان وجود نــدارد، اما 
صیانت شــهروندان در برابر حیوانات با محوریت 
ممنوع کردن نگهداری حیوانات خانگی در اولویت 

نمایندگان قرار گرفته است.

در موضوع صیانت از حقــوق کاربران با توجه 
به تشــکیل کمیسیون مشــترک و وجود سه، چهار 
نماینده مخالف این طرح، کورســوی امیدی برای 
اصــلاح طرح وجــود داشــت و هرچنــد در اکثر 
جلســات محوریت جلســات در دســت موافقان 
طرح مذکــور بود، اما در نهایت شــرایط جلســه 
دیروز متفاوت بود و نظر مخالفان پذیرفته شد. در 
جلسه دیروز موضوع ارسال پیشنهادهای دولت به 
چالش کشیده شد و برخی نمایندگان معتقد بودند 
باید برای دیدگاه دولت ارزش قائل شد و به تلفیق 
نظر دولت و مجلــس پرداخت و مرکز پژوهش ها 
متولی این امر شود و برخی دیگر مخالف این ایده 
و معتقدند بودند سرعت رسیدگی کُند خواهد شد 

و نباید طرح برای بررسی بیشتر معطل شود.
هرچنــد محســن زنگنــه در نهمین نشســت 
این کمیســیون با بیان اینکه بر اســاس آیین نامه، 
نظراتی که به هیئت رئیســه از ســوی دولت ارائه 
می شــود، باید در جلســات کمیســیون مشــترک 
اعلام شــود، خطاب به تقی پور گفته بود: زارع پور، 
وزیــر ارتباطــات، در دو هفته گذشــته نامه ای به 
شــما ارســال و بیان کرد که با توجه به اســتقرار 
دولــت جدید، در حــال تدوین طرحی هســتیم و 
درخواست افزودن پیشنهادهایی به طرح مجلس 
را داشــتند؛ بنابراین اگر صلاح است می طلبد تا به 
پیشنهادهای دولت توجه داشته باشیم و بهتر بود 

این نامه را در جلســه مطرح می کردید. او توضیح 
داده بــود: با توجه بــه پیگیری های انجام شــده، 
پیش نویس اولیه ای توسط وزارت ارتباطات آماده 
شده که دستگاه های مختلف نیز درباره آن اجماع 
خاصــی دارند؛ البته نظر کمیســیون درباره کلیات 
مثبت اســت و اگر صــلاح می دانید اعمال نظرات 
و پیشــنهادهای دولت درباره طرح انجام شــود، 
زیرا دولــت باید آن را اجرا کند. دولت نســبت به 
برخی بندهــا و مواد طرح ایرادهــای عمده دارد، 
بنابراین می طلبد برای همراهی و همســویی با آن 
پیشــنهادها، آن را هم داشته باشیم. نماینده مردم 
تربت حیدریــه، مه ولات و زاوه در مجلس یازدهم 
یادآور شــده بــود: دولت فعلی در حــوزه فضای 
مجازی با دولت سابق متفاوت است و وزیر هم در 
جلســه رأی اعتماد بر ضرورت ساماندهی فضای 
مجازی تأکید داشت. تقی پور در پاسخ به اظهارات 
زنگنه گفته اســت: درباره نامه وزیر بنا داشتیم آن 
را در نشســت امروز مطرح کنیم، البته روز گذشته 
هم با نمایندگان در این رابطه صحبت شد و به طور 
قطــع این موضوع را مورد توجه قرار خواهیم داد. 
ســیدعلی یزدی خواه نیز در این نشست با اشاره به 
اظهارات زنگنه گفت: وزیــر ارتباطات اعلام کرده 
پیش نویسی را آماده کرده ایم؛ البته این پیش نویس 
۳۰ درصد با طرح مجلس تفاوت دارد و اگر درباره 
آن بــه تفاهم رســیدیم، می تــوان در کمیته های 

کمیسیون نسبت به بررســی آنها اقدام و در طرح 
ادغــام کنیم و دولــت تمایلی بــرای ارائه لایحه 

جداگانه ندارد.
در همین شــرایط بود که غلامرضا نوری قرلجه 
پیشــنهادی را مطــرح کرد که در جلســه دهم به 
نتیجه رســید. او در این نهمین نشست یادآور شد: 
می طلبد کلیــات طرح به مرکــز پژوهش ها ارائه 
شود تا ذی نفعان و کارشناسان، بخش های دولتی، 
خصوصــی و عمومــی بتوانند اظهارنظــر کنند و 

جمع بندی لازم را داشته باشیم.
در نهایت این بحث در جلسه دهم ادامه یافت 
و چالش نماینــدگان بر این موضوع بود که دولت 
پیشــنهاد داده و لایحه نداده که بخواهند اولویت 
به لایحه بدهند و امیرآبادی و نوری خواستار شدند 
مطابق ماده ۱۴۲ آیین نامه داخلی رفتار شــود که 
با رأی گیری ای کــه انجام شــد، ۱۳ رأی موافق را 
کسب کرد تا شاهد باشیم یک اتفاق مثبت در روند 

رسیدگی به این طرح رخ دهد.
بنابراین امیدها برای تعدیل مواد مورد اعتراض 
قوت گرفته و پیش بینی ها بر این اســاس است که 
در آینــده نزدیک، طرحی قوام یافته و با حواشــی 
کمتر از مرکز پژوهش ها نهایی و مانع ادامه تقابل 
مجلس با مردم شود. این طرح به عنوان تصمیمی 
غیرعقلانی مــورد نقد جدی در جامعه قرار گرفته 
بــود و کارزاری با بیش از یک میلیــون و صد هزار 
امضا در مخالفت با این طرح فعال شــده اســت. 
همچنین صاحب نظران بسیاری در رابطه با عواقب 
نامطلــوب این طرح هشــدار داده اند که تعطیلی 
کســب وکارهای اینترنتی یکی از این هشدارهاست 
که موجب اعتراض و نارضایتــی عمومی خواهد 
شــد. همچنیــن محدودکردن دسترســی افراد به 
جریــان آزاد اطلاعــات بــا فیلترکردن یــا کاهش 
پهنای باند مورد اســتفاده پلتفرم های شبکه های 
اجتماعی مجازی، یکی از دغدغه های جدی است 
که موجب ایجاد رانتی فسادانگیز برای نمونه های 
نه چنــدان موفــق داخلــی خواهد شــد. بنابراین 
با تصویب بازگشــت طــرح به مرکــز پژوهش ها، 
«هرچند نظرات دولت همچنــان محرمانه مانده 
و تغییــرات اعمال شــده در متن اولیه مشــخص 
نیســت»، می تواند به نتیجه کار کارشناســی امید 
بیشتری داشت؛ به ویژه که محدوده زمانی خاصی 

هم برای کار مرکز پژوهش ها در نظر گرفته نشد.

3 سیاست

ادامه از صفحه 2 یادداشت

 سرنوشت اسناد زاهدی

نگارنده این سطور در میانه دهه ۶۰ به همراه  �
چند نفــر دیگــر از جوانان علاقه منــد به تاریخ 
ایران وارد فضای زندگی اردشــیر زاهدی و سایر 

دولتمردان شاه شدیم.
با مصادره اموال طاغوتیان در سال ۵۷، اسناد 
و کاغذهای داخل منازل این افراد در گونی هایی 
قرار می گرفــت و در ســوله ای در حومه تهران 

نگهداری می شد.
در زمان ریاســت مهنــدس مظاهری بر بنیاد 
مســتضعفان، ایشان منشأ خیر شــد و به همراه 
گروهــی از جوانــان علاقه منــد و دلســوز، این 
گونی هــا به ســاختمانی منتقل شــد و با جذب 
نیروهای متنوع، کار طبقه بندی این اســناد آغاز 
شــد. از نســخه پزشــکی تا مهم ترین اســناد و 
مکاتبات درباری و وزارت خارجه بخش کوچکی 
از اقیانوس عکس و سند بود که تفکیک می شد 
تــا در مراحل بعد میکروفیلم شــده و با رعایت 

اصول آرشیو در گاوصندوق ها نگهداری شود.
نگارنده بــه همراه چند جــوان علاقه مند و 
با انگیــزه از صبح زود به بررســی و مطالعه این 
اســناد پرداختیــم تــا به عنوان اولیــن خروجی 
نمونــه ای از گلچیــن عکس هــا و اســناد دوره 
پهلــوی و قاجار در بهمن ۱۳۶۷ و گرامیداشــت 
اولین دهه انقلاب نمایشــگاه باشــکوهی را در 

تهران برگزار کنیم.
برای نمونه برخی اســتادان زبده دانشــگاه 
تهران که نســبت به رضاشــاه همدلی داشتند 
و او را بــدون ســابقه اختــلاس و ســپرده در 
بانک های خارجی می دانســتند، با دیدن مدارک 
بانک وست مینستر  در  ســپرده گذاری رضاشــاه 
لندن متعجب می شــدند و گاهی ســاعت ها در 

مقابل این اسناد به تماشا می نشستند.
اردشــیر زاهدی در دهه ۵۰ شمسی به عنوان 
سفیر شاه دوباره به واشنگتن رفت تا بتواند رابط 
کاخ سفید و دربار باشد؛ لابی هایی در مطبوعات، 
سنا و کنگره راه بیندازد و با میهمانی های باشکوه 
خاویار و قالی ایرانی بین ســتاره های ســینما و 
چهره های سیاسی، فرهنگی و هالیوودی آنها را 

به خدمت منافع دربار یا کشور درآورد.
به  خاطر اینکه شــاه و زاهــدی به هیچ کس 
اعتماد نداشتند، برای مکاتبات خود به جای رمز 
دربار یــا وزارت خارجه، صندوقــی آهنی تهیه 
می کنند بــا قفلی که دو کلیــد دارد. زاهدی در 
طول هفته مطالب ســری را درون این صندوق 
کوچک فلزی می گذاشــت و قفــل می کرد و با 
اولین پرواز به دربار می رساند و شاه با کلید خود 
در را شــخصا باز و نامه ها را می خواند یا دستور 

کتبی می داد.
اســناد موجود در منزل اردشیر زاهدی نیز در 
همین آرشیو که اکنون مؤسسه مطالعات تاریخ 

معاصر نام دارد، نگهداری می شد.
اردشــیر عــادت داشــت غیــر از مکاتبــات 
خصوصی، رونوشــت تمام اسناد وزارت خارجه 
را در پوشه های منظمی در خانه اش در حصارک 

نگهداری کند.
آنچــه از مطالعه حاشیه نویســی ها و ســایر 
مکاتبــات وی در نــگاه اول به چشــم می خورد 
مرام و منش خاص او اســت که با زیردســتان و 
همکاران خود مانند داش مشــهدی های قدیم با 
زبانی کمی آلوده به ناسزا سخن می گفت. حتی 
در مکاتبات با هویدا یــا معاونان  وزارت خارجه 
در نامه های اداری الفاظ رکیک به وفور استفاده 
می کــرد و تــرس و ملاحظــه ای از هیچ مقامی 

نداشت.
بارها در مکاتبات از هویدا، نخست وزیر وقت 
با کلمات رکیــک و موهن یاد می کرد و می گفت 
این رجل سیاســی کشــور آینده ای ندارد و بسیار 

نگران بود.
اردشــیر زاهــدی در روزهای حســاس پاییز 
۱۳۵۷ مکرر برای مشــورت بــه تهران می آمد و 
حتی روزی که شاه آن نطق معروف عذرخواهی 
در ۱۳ آبــان را جلوی دوربیــن قرائت کرد، یک 
لحظه مردم تصویر اردشــیر زاهدی را کنار پرده 

پشت سر شاه دیدند.
او  چاره ای نداشــت و دور از چشــم شاه این 
ژنرال های چهارستاره را می دید که از ترس قالب 
تهی می کنند و زودتر از شــاه قصد فرار دارند. او 

فقط آنها را با ناسزای رکیک بدرقه می کرد.
وی پــدر خــود فضــل االله زاهــدی را به یاد 
می آورد که به تنهایی شبانه به دل دشمن می زد 
و خزعــل حاکم خوزســتان را با حیله دســتگیر 
کــرده بــود. وی ژنرال هــای رضاشــاه را به یاد 
می آورد که چندساعته ارتش کشور را در مقابل 

بیگانه مرخص کردند.
در چند ماه آخر رژیم شــاه، اردشــیر زاهدی 
کــه خــود را غــلام خانه زاد شــاه می دانســت 
از بی کفایتــی و رفتــار ننگیــن امیــران ارتش و 
ژنرال های  شاهنشاهی به خشــم می آمد و آنها 
را ژنرال هــای بزمی پای میز پوکر می دانســت و 
نه امیران رزم.  او هر روز با ســیل تقاضای امرای 
ارتش برای فرار به بهانه بیماری روبه رو می شد 

و سیل فحش و ناسزا را به آنان نثار می کرد.
با فرار شاه، اردشیر زاهدی در تبعید تا روز آخر 
کنار شــاه ماند و با مرگ شاه و غسل و کفن و دفن 

وی از خانواده سلطنتی جدا شد.
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محدودسازی اینترنت در تعلیق
عباس ظهورى

محفل های سیاسی جای احزاب را 
گرفته اند

    یک ســؤال باقی می مانــد و آن اینکه اگر  �
ما انتخابات حزبی داشــتیم شــاید مشــکلی 
کــه به ویژه ایــن روزها تحت عنــوان  فقدان 
در  فامیل بــازی  شــیوع  و  شایسته ســالاری 
در  چون  نداشتیم.  هســتیم،  شاهد  انتصابات 
حزب  اســت،  حزبی  انتخابات  که  شــرایطی 
مجبور اســت بخشــی از چینش خــود را از 
درون حــزب انجام دهد؛ از میــان افرادی که 
هم تربیت سیاســی شــده اند، هم کارنامه و 

شناسنامه مشخصی دارند.
 بلــه، شایسته ســالاری بایــد اول درون خود 
احزاب باشــد. ســایه مؤسســان و پدرخوانده ها 
نبایــد آن قدر ســنگین باشــد که اجــازه جذب، 
حضور و بالندگی چهره هــای جدید را ندهد. در 
خود احزاب مســئولیت پذیری باید تمرین شــده 
باشــد. وقتی احــزاب دارای آرمان هــای مدرن 
به شــکل فامیلی و رابطه محور اداره می شوند، 
طبیعی اســت که این فرهنگ غلط به کل نظام 
سیاســی ســرریز می شــود. من یک مثال درباره 
مسئولیت پذیری عرض کنم. زمان انتخابات دوره 
اول ریاست جمهوری، در شورای حزب جمهوری 
اســلامی اســامی نامزدها مطرح می شــود. در 
گفت وگوهای مفصلی کــه رخ می دهد، یکی از 
مخالفــان اصلــی نامزدی جلال الدین فارســی، 
شهید بهشتی اســت؛ چون ایشان را می شناخته 
و بــا ویژگی های اخلاقی اش آشــنا بوده اســت. 
ظاهرا جلال الدین فارســی خیلی رفتار حزبی و 
منضبط ضروری برای کار دســته جمعی نداشته 
است؛ چون فرد حزبی باید در چارچوب مواضع 
حــزب کار کند. معنــای سیاســت حزبی یعنی 
همین. چون این انضباط پذیری در ایشــان نبوده، 
شهید بهشتی با نامزدی او مخالفت می کند، اما 
در رأی گیری نهایی شــورای مرکزی، فارسی رأی 
مــی آورد. نکته درخور توجه این اســت که بعد 
از تصویب شورای مرکزی و تصمیم حزب مبنی 
بر اینکه فارســی نامزد ریاســت جمهوری شود، 
کوچک ترین ژست یا مخالفت علیه او در گفتار و 
رفتار دبیرکل دیده نمی شود. من بارها دیده ام از 
این مسئله عدول می شود. مثلا در مجلس طرح 
یا لایحــه ای رأی می آورد و رئیــس آن مجلس 
در مصاحبه گفتــه این قانون تصویب شــد، اما 
من خودم مخالف بــودم! خب این اصلا با رفتار 
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